

اسٹیٹ لائف
طیب تکافل



STATE LIFE
TAYYAB TAKAFUL



تکافل پلاٹینم +

پلاٹینم پروٹیکشن:
آپ کے محفوظ مستقبل
کی کنجی

Takaful Platinum+

Platinum Protection:
Your Key to a
Secure Tomorrow

اسٹیٹ لائف انشورنس کارپوریشن آف پاکستان

منڈو محل آپریشن

کافل ڈویژن: 8 فور اسٹیٹ لائف بلڈنگ نمبر 1، آئی آئی چنڈرگر روڈ، کراچی

ای میل: dhtakaful@statelife.com.pk | ویب سائٹ: statelife.com.pk | ٹول فری نمبر: 051-111-777-542

State Life Insurance Corporation of Pakistan

Window Takaful Operations

Takaful Division: 8th Floor, SLIC Building#01, I.I Chundrigar Road, Karachi

Email: dhtakaful@statelife.com.pk | Website: statelife.com.pk | Toll no: 051-111-777-542

WHAT IS TAKAFUL AND FAMILY TAKAFUL PLAN?

Takaful is derived from Arabic word "Kafalah" which means "Guarantee" and "look after / monitor". Takaful is being used as an Islamic alternative to Conventional Insurance in modern age. It's a cooperative risk sharing mechanism established for the well-being of the community. Family Takaful Plan is based on the concept of mutual cooperation, solidarity and brotherhood which is a pleasant act in Shariah. Takaful participants jointly contribute to protect and support each other in case of death and disability.

WHAT ARE THE BASIC PRINCIPLES OF TAKAFUL?

- Takaful participants on the basis of "Tabarru / Donation" pay a fixed amount (Which is called "Contribution") in the Waqf Pool to protect each other from unforeseen risks. The waqf Pool is called "Waqf Fund".
- Being Wakeel, the Window Takaful Operators administers Waqf Fund which is stated as individual Family Participant Takaful Fund (IFPTF).
- The claims are paid from the individual Family Participant Takaful Fund (IFPTF).
- In case of profit / surplus, if any, the amount of IFPTF may be distributed among the participants after approval of Shariah Advisor and appointed Actuary.

WHAT ARE SHARIAH-COMPLIANT FUNDS?

Shariah-compliant Funds comprises of investments in Shariah-compliant instruments such as Islamic Equities, Sukook, Islamic Term Certificates, Islamic Mutual Funds, Placement with Islamic Banking Institutions (IBIs) etc. These funds do not contain in any way the element of Riba (Interest), Qimar (Gambling) and Gharar (Uncertainty).

HOW UNIT PRICING WORKS?

When you contribute to the Takaful Plan, your money is used to buy units in a Shariah-compliant fund.

- **Unit Value:** The value of each unit changes daily, based on how the fund's investments perform.
- **Fund Growth:** If the fund grows, your unit value increases. If the fund falls, your unit value may decrease.
- **Charges:** Certain charges (such as Waqf Charge and Admin Charge) are deducted before the unit value is announced.
- **Transparency:** Updated unit prices are published regularly so you can track the value of your plan.

PLAN INTRODUCTION

Takaful Platinum Plus Plan is a distinctive saving and protection scheme providing ten years of coverage with contributions payable only for the first three years. The Plan offers distinctive Death Benefit Coverage. Maturity Benefits under this plan are based on the ten-year coverage period coupled with fund accumulation. Any declared bonuses under this plan will be based on the coverage period of 10 years and the Participant will continue to remain eligible for bonuses declared even after the contribution payment term of 3 years. The bonuses announced for a 10-year Takaful Endowment plan will be applicable for the Takaful Platinum Plus Plan with 50% higher bonus rates.

This plan caters the needs of individuals who seek protection, savings, and investment under Shariah principles. The plan shall fulfill their future needs like financial necessities after retirement, children's higher education and marriage, establish and expansion of business, purchase of land or renovation and construction of house and most importantly financial protection of a family in case of sudden death.

The Participants, on their discretion, shall determine the contribution and face value according to their monthly savings and future needs.

PLAN OVERVIEW:

FEATURES	DETAILS
Plan Type	Shariah-Compliant Bonus Based Unit-Linked Plan
Entry Age	01 to 60 years (maximum maturity age: 70 years)
Tenure	◆ Contribution Paying Term: 3 years ◆ Coverage Term: 10 years
Minimum Contribution	Rs. 65,000/-
Payment Modes	Annual
Riders	Accidental Death Benefit (ADB) Contribution of ADB would be payable for 3 years only, whereas protection would be provided for entire membership term. Maximum entry age is 50 years & the termination age of contract is 60 years.

SURRENDER:

Participant can surrender his / her membership any time after passage of two membership years from

commencement date provided at least two full regular contributions have been received by State Life Window Takaful and the membership is either in force or paid-up. During Third Membership Year, the participant will be entitled to receive the carrying value of Participant Investment Fund (PIF) and reserved amount of Face Value only from Participant Reserve Endowment Fund (PREF) at the date of request. From fourth membership year onwards, the participant will be entitled to receive carrying value of PIF at the date of request along with reserved amounts of Face Value and declared bonuses from PREF and reserved portion of any declared surplus from the Participant Takaful Fund (PTF)

In case, the Participant discontinues beyond the Free-Look Period prior to completion of two membership years, he will receive the carrying value of Participant Investment Fund (PIF) and the reserved amounts under Participant Reserve Endowment Fund (PREF) will be ceded to PTF as Tabarru. The reserve portion of any declared surplus under PTF shall also deemed to be ceded as Tabarru in this scenario.

PARTIAL WITHDRAWAL:

Partial withdrawals will be allowed after completion of two membership years provided at least two full regular contributions have been received by State Life Window Takaful. Participant can withdraw carrying value available in his/her Participant Investment Account (PIA) subject to the condition that residual value of PIA is at least Rs.50,000/- or 50% of the value of PIA, whichever is higher. Minimum Partial Withdrawal Amount is to be Rs.10,000/-.

DEATH BENEFITS:

In the event of the participant's passed away during the membership coverage period, the nominee will receive a payout from the Participant Takaful Fund (PTF) equal to twice the Face Value along with any declared bonuses (if applicable) exceeding the reserve values in the PREF.

Additionally, any declared surplus from the PTF (if applicable) will also be paid. Furthermore, the nominee will receive the Carrying Value of the Participant Investment Fund (PIF) and the reserve values of the PREF.

MATURITY BENEFITS:

Upon the maturity of the membership, the Face Value and any declared bonuses will be paid from the Participant

Reserve Endowment Fund (PREF), along with the Carrying Value of the Participant Investment Fund (PIF). Additionally, any declared surplus from the Participant Takaful Fund (PTF), if applicable, will also be payable.

SURPLUS DISTRIBUTION OF PTF AND PREF:

State Life Window Takaful in consultation with the Appointed Actuary and the Shariah Advisor would jointly decide upon fund-wise profit distribution to Participants. In case of distributable profit either in PTF (as surplus) or PREF (as bonus), 97.5% would be distributed to Participants; remaining 2.5% would be transferred to Operator Sub-Fund (OSF) as Modarib Fee.

Declared Bonuses (if any) under PREF shall be retained while the membership is in force and will be payable on Death, Surrender or Maturity benefit as narrated above.

The surplus declared under PTF would be described in an appropriate manner in relation to the Face Value. It would be retained in PTF and will be payable on Death, Surrender or Maturity benefit as described above.

In case of deficit, Operator Sub-Fund (OSF) will support Participant Takaful Fund (PTF) and Participant Reserve Endowment Fund (PREF) in the form of Qard-e-Hasna and the same would be returned to Operator Sub-Fund (OSF) in case of surplus as a first charge.

ADDITIONAL VALUE-ADDED OPTIONS:

The Participant can also opt to protect him / her by indexed regular contributions by selecting following option on compound basis:

I. Indexation of Contributions:

Under this option, the gross Regular Contributions may be increased by 6% on every Membership Anniversary. However, the face value of the plan and face value of additional benefits (if any) at the time of membership issuance will remain same and will not be subject to indexation.

II. Fund Acceleration Contributions:

The Plan also offers flexibility to the Participant by providing an option to invest additional funds available to enrich savings. These lump-sum contributions are termed Fund Acceleration Contributions and can be placed anytime while the membership is in-force. Units

will be credited at 100% to the PIF after deduction of applicable charges against the Fund Acceleration Contributions received. The minimum contribution shall not be less than Rs.10,000/-.

UNIT ALLOCATIONS:

Membership Year	Ratio of Unit Allocation
1 st year	94%
2 nd year	97%
3 rd year	100%
4 th year & onwards	0%

SCHEDULE OF CHARGES:

All charges shall apply in the following order:

ALLOCATION CHARGE:

Membership Year	Allocation Charge as % of Gross Regular Contribution
1 st year	6%
2 nd year	3%
3 rd year & onwards	0%

BENEFITS CONTRIBUTION:

A prescribed amount will be apportioned from Participant Investment Endowment Account (PIEA) according to mode of contribution payment during contribution term of three years for benefits payout.

Waqf Contribution will be deducted annually during coverage period of ten years and allocated to Participant Takaful Fund (PTF) for coverage of death benefits. Additionally Waqf Charges on account of Extra-mortality and occupational extra (if applicable) shall also apply.

ADMIN CHARGE (WAKALA FEE):

Annual charges equal to Rs 1,200/- is deductible monthly from the Participant Investment Endowment Account (PIEA). This charge will be subject to revision by State life Window Takaful as and when required.

FREE LOOK PERIOD:

The Participant can cancel the membership within 14 days of the receipt of the Participant Membership Document (PMD).

UNIT ALLOCATION CHARGE:

Applied to the residual contribution (i.e. Contribution less Allocation Charge) to purchase PIF units; the rate will be 5%.

FUND MANAGEMENT CHARGE (INVESTMENT WAKALA FEE):

Investment Wakala Fee shall applicable on the Participant Investment Endowment Account (PIEA) at 1.5% per annum. The charge will accordingly be adjusted at the time of unit price determination on daily basis and transferred to operator's sub-fund at the end of the financial year.

MODARIB FEE:

At the end of every accounting year, State Life Window Takaful shall determine the distributable amounts under the Participant Takaful Fund (PTF) and Participant Reserve Endowment Fund (PREF). 97.5% of it would be distributed to Participants while remaining 2.5% would be transferred to Operator Sub-Fund (OSF) as Modarib Fee.

INVESTMENT RISK:

The investment risk pertaining to Participant Investment Fund shall be borne by the participant and the actual maturity or surrender values may be lower or higher than the projected figures (as mentioned in the illustrations of benefits).

DISCLOSURE OF PRODUCT:

This is a Shariah Compliant product which has two distinct elements i.e., Takaful Protection and Investment. The Investment Component is linked to the performance of underlying Shariah Compliant assets under respective unit linked fund(s).

Disclaimer:

- This brochure only provides an introduction to the benefits available under the plan. A detailed description of how the contracts works is given in the "Terms & Conditions" attached with the Participant Membership Documents (PMD), which will be provided after the issuance of the certificate.

SHARIAH COMPLIANCE CERTIFICATE

In the capacity of Shariah Advisor of State Life Insurance Corporation of Pakistan-Window Takaful Operations, I hereby certify that I have reviewed the structure of State Life's "TAYYAB TAKAFUL PLATINIUM PLUS PLAN" along-with the riders which is being distributed through SLIC Agency Field Force which are based on the Wakalah – Waqf Takaful Model. I have also examined all relevant processes and documents including the Participant's Membership Documents. In addition, I have also reviewed in detail and perform continuous monitoring of the Investments with regard to all Family Takaful Funds.

Based on the Shariah rulings and to the best of my knowledge and belief, the "TAYYAB TAKAFUL PLATINIUM PLUS PLAN" of State Life Insurance Corporation of Pakistan-Window Takaful Operations, investments of all Takaful Funds, relevant documents and processes are fully compliant from all aspects of Shariah.

In my opinion, it is permissible from Shariah point of view to obtain Membership in this product, participate in the Waqf Fund and benefit from it.



Mufti Muhammad Hassan Kaleem
Shariah Advisor



ZONES IN SOUTHERN REGION

Karachi (Southern) Zone

Phone: 021-9217024, 9217026
S.L.B. #2, 11th Floor, Railway Wing, Wallace Road, Khi.

Karachi (Central) Zone

Phone: 021-99205135, 99205136
7th Floor, S.L.B-1, Abdullah Haroon Road, Opp. Zainab Market, Saddar, Khi.

Karachi (Eastern) Zone

Phone: 021-34535760, 34538095 | Cell: 0321-8289884
Bungalow No. II Block 7th & 8th, Magboolabad, Near Fine House Bus Stop, Shahrah-e-Faisal, Karachi.

Quetta Zone

Phone: 081-9201520 - 2nd Floor, P.I.A. Building, Hali Road, Quetta.

ZONES IN MULTAN REGION

Multan Zone

Phone: 061-9200676, 061-9200801
State Life Building, 3rd Floor, Chowk Nawan, Shehar Abdali Road, Multan.

Sahiwal Zone

Phone: 040-9200022
Azaan Heights, 6th Floor, Jahaz Chowk, Ahmad Murad Road, Sahiwal.

Rahim Yar Khan Zone

Phone: 068-9230027 - SLB-4th Floor, Abu Dhabi Road, Rahim Yar Khan.

Dera Ghazi Khan Zone

Phone: 0641-9239130
Dubai Trade Center, Near Pull Dat, Jampur Road, Dera Ghazi Khan.

Bahawalpur Zone

Phone: 062-9255171
Near Poly Clinic Building, Ahmedpur Road, New Dahud Chowk, Bahawalpur.

Vehari Zone

Phone: 067-9201131 - ZTBL Building, V Chowk, Vehari

ZONES IN FAISALABAD REGION

Faisalabad (Eastern) Zone

Phone: 041-9200309 - 10th Floor, SLB-2, Liaquat Road, Faisalabad.

Faisalabad (Western) Zone

Phone: 0321-4024206, 041-9201190 - 7th Floor, SLB-2, Liaquat Road, Faisalabad.

Sargodha Zone

Phone: 048-9330126-7
State Life Zonal Office, M.M. Plaza, Opp. Hut's Hotel, Queen's Road, Sargodha.

Jhang Zone

Phone: 047-9200390, 9200391 - Katheiri Road, Civil Lines, Jhang Sadar.

ZONES IN CENTRAL REGION

Lahore Central Zone

Phone: 042-99205122, 99205130-Fax: 042-9205127
State Life Building, Ground Floor, 15-A, Davis Road, Lahore.

Lahore Western Zone

Phone: 042-9921171, 99211642 - 5th Floor, 4 Ghazi Illumudin Shaheed Road, Lahore.

Gujranwala Zone

Phone: 0431-9200285, 9200282
Zonal Office, State Life Office, Quaid-e-Azam Divisional Public School, G.T. Road, Gujranwala.

Narowal Zone

Phone: 0542-411902
City Tower Building, 1st Floor, New Lahore Road, Narowal.

Sialkot Zone

Phone: 052-9250101 - Siddiq Plaza, Paris Road, Sialkot.

ZONES IN NORTH REGION

Rawalpindi Zone

Phone: 051-9271532, 051-9271531 - SLIC Bldg # 1, The Mall Road, Saddar, Rawalpindi.

Gujrat Zone

Phone: 0433-9260242

State Life Building, G.T. Road, Gujrat.

Islamabad Zone

Phone: 051-9204749, 051-9205329

SLIC Bldg No.9, 33-E, 3rd Floor, Blue Area, Islamabad.

Mirpur (AK) Zone

Phone: 058610-33247

Bary Mina Plaza, Sector F-1, Kotli Road, Mirpur A.K.

Jhelum Zone

Phone: (0544) 274094

Ghulam Ahmed Plaza No. 1, G.T. Road.

Gilgit Zone

Phone: 581150283

Nazar Shah Plaza, Shahrah-e-Quaid-e-Azam, Jutial, Gilgit.

ZONES IN KPK REGION

Peshawar Zone

Phone: 091-9212312, 9212314

State Life Building, 3rd Floor, 34-The Mall, Peshawar Cantt.

Abbottabad Zone

Phone: 0992-9310533, 9310384

Mir Alam Shopping Plaza, P.O. Mansehra Rd, Abbottabad.

Swat Zone

Phone: 0946-714042

State Life Royal Campus, Saidi Sharif, Swat.

Kohat Zone

Phone: (0922) 933600

KCB-6, Adj. PSO Petrol Pump, University Road, Kohat.

DI Khan Zone (Takaful)

Phone: 03451402721 / 0966920323

1st floor, State Life building, Circular road, DI Khan

ZONES IN HYDERABAD REGION

Hyderabad Zone

Phone: 0221-200622

5th Floor, State Life Building, Thandi Sarak, Hyderabad.

Sukkur Zone

Phone: 071-9310501

State Life Building, Minara Road, Sukkur.

Larkana Zone

Phone: 074-9410801

State Life Building, Qaim Shah Bukhari Road, Larkana.

Mirpurkhas Zone

Phone: 0233-9290205, 9290295

State Life Building, M.A. Jinnah Road, MirpurKhas.

Benzirabad (Nawabshah) Zone

Phone: 0244-9370517-572

State Life Building, Near Ali Restaurant, Butchery Road, Nawabshah.

ایبٹ آباد زون

فون: 9310384

0992-9310533

میر عالم شہنگ پلازہ، پوسٹ آفس،

مانسہرہ روڈ، ایبٹ آباد

سوات زون

فون: 0946-714042

اسٹیٹ لائف رائل کمپس، سیدو شریف، سوات

کوہاٹ زون

فون: (0922) 933600

KCB-6، پی ایس او پیٹرول پمپ کے ساتھ،

یونیورسٹی روڈ، کوہاٹ

ڈی آئی خان زون (تکافل)

فون: 03451402721 / 0966920323

فرسٹ فلور، اسٹیٹ لائف بلڈنگ، سرکروڈ، ڈی آئی خان

حیدرآباد ریجن کے زون

حیدرآباد زون

فون: 0221-200622

5واں فلور، اسٹیٹ لائف بلڈنگ،

ٹھنڈی سڑک، حیدرآباد

سکھڑون

فون: 071-9310501

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، مینارہ روڈ، سکھڑون

لاڑکانہ زون

فون: 074-9410801

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، قائم شاہ بخاری روڈ، لاڑکانہ

میرپورخاص زون

فون: 9290295

0233-9290205

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، ایم اے جناح روڈ، میرپورخاص

پے نظیر آباد (نواب شاہ) زون

فون: 0244-9370517-572

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، نزدیکی ریسٹورینٹ،

بوچری روڈ، نواب شاہ

نارتھ ریجن کے زون

راولپنڈی زون

فون: 051-9271531

051-9271532

اسٹیٹ لائف بلڈنگ نمبر 1، دی مال روڈ،

صدر، راولپنڈی

گجرات زون

فون: 0433-9260242

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، جی ٹی روڈ، گجرات

اسلام آباد زون

فون: 051-9205329

051-9204749

اسٹیٹ لائف بلڈنگ نمبر 9، 33-E، تھرڈ فلور،

بلیوار، اسلام آباد

میرپور (آزاد کشمیر) زون

فون: 058610-33247

بڑے میاں پلازہ، سیکٹر F-1، کوٹی روڈ،

میرپور آزاد کشمیر

جہلم زون

فون: (0544) 274094

غلام احمد پلازہ نمبر 1، جی ٹی روڈ،

گلگت زون

فون: 581150283

نذر شاہ پلازہ، شاہراہ قائد اعظم، جوئیال، گلگت

کے پی کے ریجن کے زون

پشاور زون

فون: 091-9212312, 9212314

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، تھرڈ فلور، 34 دی مال،

پشاور کینٹ

infotakaful@statelife.com.pk

statelife.com.pk

digital.statelife.com.pk

StateLifeInsur4

State Life Insurance Corporation of Pakistan

State Life Insurance Corporation of Pakistan - Official

Toll Free No: 051-111-777-542



statelife.com.pk

digital.statelife.com.pk

StateLifeInsur4

State Life Insurance Corporation of Pakistan

State Life Insurance Corporation of Pakistan - Official

Toll Free No: 051-111-777-542



فتویٰ

میں بطور شریعہ ایڈوائزر اسٹیٹ لائف انشورنس کارپوریشن آف پاکستان ونڈو تکافل آپریشنز تصدیق کرتا ہوں کہ میں نے اسٹیٹ لائف کی طرف سے پیش کی جانے والی پروڈکٹ ”طیب تکافل پلائنیم پلس پلان“ کی تفصیلات کا مبعہ اضافی فوائد بغور جائزہ لیا ہے۔ یہ اسٹیٹ لائف (انفرادی لائف انشورنس) کے زمینی عملہ ہی کے ذریعہ پہنچایا جا رہا ہے۔ یہ پلان وکالہ وقف ماڈل کی بنیاد پر استوار ہے۔

میں نے تمام متعلقہ کارروائی اور کاغذات کا بھی جائزہ لیا ہے، ان کاغذات میں مہر شپ ڈاکیومنٹ کلیدی اہمیت کا حامل ہے۔ میں نے فیملی تکافل فنڈ سے متعلق انویسٹمنٹ کا بھی جائزہ لیا اور مستثنیٰ میں بھی اس کی نگرانی رہے گی۔

میری مکملہ معلومات کے مطابق ”طیب تکافل پلائنیم پلس پلان“ کی عملی تفصیلات، سرمایہ کاری اور معاہداتی کاغذات وغیرہ شرعی اصولوں کے مطابق ہیں۔

میری رائے میں شرعی اعتبار سے اس پلان کی تزکیت لینا اور وقف فنڈ کے فوائد حاصل کرنا جائز ہے۔

شریعہ ایڈوائزر



(مفتی محمد حسان کلیم)
شریعہ ایڈوائزر

سدرن ریجن کے زون

کراچی (سدرن) زون

فون: 021-9217024, 9217026

اسٹیٹ لائف بلڈنگ نمبر 2، 11 واں فلور،

ریلوے ونگ، وائس روڈ، کراچی

کراچی (سینٹرل) زون

فون: 99205136

021-99205135

ساتواں فلور، اسٹیٹ لائف بلڈنگ 1،

عبداللہ ہارون روڈ، بالمقابل زینب مارکیٹ،

صدر کراچی

کراچی (ایسٹرن) زون

فون: 34538095

021-3453760

بگم نمبر 11، بلاک 7 اور 8، مقبول آباد،

نزد فائن ہاؤس بس اسٹاپ

شاہراہ فیصل، کراچی

کوئٹہ زون

فون: 081-9201520

سینٹر فلور، پی آئی اے بلڈنگ، حالی روڈ، کوئٹہ

ملتان ریجن کے زون

ملتان زون

فون: 061-9200801, 9200670

061-9200676

061-9200770

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، تھریڈ فلور، چوک نواں،

شہر ابدالی روڈ، ملتان

ساہیوال زون

فون: 040-9200022

اذان ہائٹس، چھٹا فلور، جہاز چوک، احمد مراد روڈ،

ساہیوال

رحیم یارخان زون

فون: 068-9230027

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، چوتھا فلور، ایٹھٹی روڈ،

رحیم یارخان

ڈیرہ غازی خان

فون: 0641-9239130

دینی ٹریڈ سینٹر نزد پل دات، جام پور روڈ،

ڈیرہ غازی خان

دیہاڑی زون

فون: 067-9201131

زیڈی بی بی ایل بلڈنگ، وی چوک، دیہاڑی

فیصل آباد کے زون

فیصل آباد (ایسٹرن) زون

فون: 041-9200309

10 واں فلور، اسٹیٹ لائف بلڈنگ-2، لیاقت روڈ،

فیصل آباد

فیصل آباد (ویسٹرن) زون

فون: 041-9201190, 0321-4024206

7 واں فلور، اسٹیٹ لائف بلڈنگ-2،

لیاقت روڈ، فیصل آباد

سرگودھا زون

فون: 048-9330126-7

اسٹیٹ لائف زون آفس، ایم ایم بلازہ،

بالمقابل ٹیٹل ہوس، کوئٹہ روڈ، سرگودھا

جھنگ زون

فون: 047-9200390, 9200391

کچہری روڈ، سول انٹرنز، جھنگ صدر

سینٹرل ریجن کے زون

لاہور سینٹرل زون

فون: 042-99205122, 99205130

فیکس: 042-9205127

اسٹیٹ لائف بلڈنگ، گراؤنڈ فلور،

A-15 ڈپوس روڈ، لاہور

لاہور ویسٹرن زون

فون: 042-9921171, 99211642

5 واں فلور، 4 غازی علم دین شہید روڈ، لاہور

گوجرانوالہ زون

فون: 0431-9200285, 9200282

زون آفس، اسٹیٹ لائف آفس،

قائد اعظم ڈویژنل ہیڈ کوارٹرز، گوجرانوالہ

نارووال زون

فون: 0542-411902

سٹی نارووال بلڈنگ، فرسٹ فلور، میو لاہور روڈ، نارووال

سیالکوٹ زون

فون: 052-9250101

صادق پلازہ، بیگز روڈ، سیالکوٹ

یونٹ کی تفویض:

رکنیت کا سال	یونٹ کی تفویض کی شرح
پہلا سال	94%
دوسرا سال	97%
تیسرا سال	100%
چوتھا سال اور اس کے بعد	0%

چار جز کا شیڈول

تمام چار جز درج ذیل ترتیب میں لاگو ہوں گے:

تفویض کے چار جز:

رکنیت کا سال	مجموعی باقاعدہ اقساط کے % کے طور پر تفویض کے چار جز
پہلا سال	6%
دوسرا سال	3%
تیسرا سال اور اس کے بعد	0%

پلائیمینٹس فنانسنگ کی تخصیص:

شریک کے سرمایہ کاری انڈومنٹ اکاؤنٹ (PIEA) سے ایک مقررہ رقم تین سال کی اقساط کی مدت کے دوران فنانسنگ کی ادائیگی کے لیے اقساط کی ادائیگی کے طریقہ کے مطابق مختص کی جائے گی۔ وقف اقساط کی کٹوتی سالانہ بنیادوں پر دس سال کی زرخفظ کی مدت کے دوران کی جائے گی اور انتقال کی صورت میں مالی اعانت کے زرخفظ کے لیے شرکاء تکافل فنڈ (PTF) کو مختص کی جائے گی۔ علاوہ ازیں اضافی شرح اموات اور پیشے کی مد میں وقف چارجز (اگر قابل اطلاق ہوں) بھی لاگو ہوں گے۔

انتظامی چارجز (وکالہ فیس):

1,200 روپے کے برابر سالانہ چارجز کی شریک کے سرمایہ کاری انڈومنٹ اکاؤنٹ (PIEA) سے ماہانہ کٹوتی کی جائے گی۔ یہ چارج ضرورت پڑنے پر اسٹیٹ لائف ونڈو تکافل کی طرف سے نظر ثانی سے مشروط ہوگا۔

مفت جائزے کی مدت:

شریک رکنیتی دستاویز (PMD) وصول ہونے کے 14 دن کے اندر رکنیت منسوخ کر سکتا ہے۔

یونٹ مختص چارجز:

P.I.F یونٹس خریدنے کیلئے بقایا شراکت (یعنی شراکت منہا مختص چارج) پر لاگو ہوتا ہے۔ نرخ 5 فیصد ہوگا۔

فنڈ مینجمنٹ چارجز (سرمایہ کاری وکالہ فیس):

سرمایہ کاری وکالہ فیس بحساب 1.5 فیصد سالانہ شریک کے سرمایہ کاری انڈومنٹ اکاؤنٹ (PIEA) پر لاگو ہوگی۔ چارجز یونٹ کی قیمت کے تعین کے وقت روزانہ کی بنیاد پر ایڈجسٹ کیے جائیں گے اور مالی سال کے اختتام پر آپریٹر کے سب فنڈ میں منتقل کیے جائیں گے۔

مضارب کی فیس:

ہر حسابی سال کے اختتام پر، اسٹیٹ لائف ونڈو تکافل PTF اور PTF کے تحت قابل تقسیم رقم کا تعین کرے گی۔ جو 97.5 فیصد شرکاء میں تقسیم کی جائے گی جبکہ باقی 2.5 فیصد آپریٹر سب فنڈ (OSF) کو مضارب فیس کے طور پر منتقل کی جائے گی۔

سرمایہ کاری کا خطرہ:

شرکاء سرمایہ کاری فنڈ (P.I.F) سے متعلق سرمایہ کاری کا خطرہ شرکاء کے ذمے ہوگا اور اصل چھوری یا دستبرداری کی مالیتیں متوقع اعداد و شمار سے کم یا زیادہ ہو سکتی ہیں۔ (جیسا کہ فوائد کے مثالی خاکے میں درج ہے)۔

پروڈکٹ کی وضاحت:

یہ ایک شریعت کے مطابق پروڈکٹ ہے جس کے دو الگ الگ جز ہیں، یعنی تکافل تحفظ اور سرمایہ کاری۔ سرمایہ کاری کا جز متعلقہ یونٹ لنڈ فنڈ (ز) میں موجود شریعت کے مطابق اثاثوں کی کارکردگی سے منسلک ہے۔

وضاحت:

پروڈکٹ کا یہ کتا بچہ پلان کے تحت ملنے والے فوائد کا خلاصہ اور تعارف ہے۔ باقاعدہ شرائط و ضوابط کے لیے برائے مہربانی PMD پارٹنیشن ممبر شپ ڈاکیومنٹ ملاحظہ کریں جو آپ کو سرٹیفکیٹ جاری کرنے کے بعد فراہم کیا جائے گا۔

دستبرداری:

شریک اپنی رکنیت سے کسی بھی وقت دستبردار ہو سکتا ہے بشرطیکہ اسٹیٹ لائف ونڈونکافل کو رکنیت کے آغاز کی تاریخ کے بعد کم از کم دو مکمل باقاعدہ اقساط موصول ہو چکی ہوں اور رکنیت فعال یا مکمل ادا شدہ ہو۔ رکنیت کے تیسرے سال کے دوران، شریک کو درخواست کی تاریخ پر شریک سرمایہ کاری فنڈ (PIF) کی جمع شدہ مالیت اور صرف شریک محفوظ انڈومنٹ (PREF) موجودہ مالیت حاصل کرنے کا حق ہوگا۔ چوتھے رکنیت سال سے آگے شریک کو درخواست کی تاریخ پر شریک سرمایہ کاری فنڈ (PIF) کی جمع شدہ مالیت اور شریک محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) کی موجودہ مالیت، اعلان شدہ بونس، شریک نکافل فنڈ (PTF) سے اعلان شدہ منافع کا محفوظ حصہ وصول کرنے کا حق ہوگا۔

اگر شریک رکن مفت جائزہ مدت کے بعد اور دو رکنیت سال مکمل ہونے سے پہلے اپنی رکنیت ختم کر دیتا ہے، تو اسے شرکاء سرمایہ کاری فنڈ (PIF) کی موجودہ مالیت ملے گی اور شریک محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) کے تحت محفوظ شدہ رقمیں PTF کو تبرع کے طور پر دی جائیں گی۔ PTF کے تحت اعلان شدہ منافع کا محفوظ حصہ بھی اس صورت میں تبرع تصور ہوگا۔

جزوی رقم واپسی:

دوسال کی رکنیت مکمل ہونے کے بعد جزوی رقم نکالنے کی اجازت ہوگی بشرطیکہ اسٹیٹ لائف ونڈونکافل کو کم از کم دو مکمل باقاعدہ اقساط موصول ہو چکی ہوں۔ شریک رکن اپنے شرکاء سرمایہ کاری اکاؤنٹ (PIA) میں دستیاب موجودہ مالیت نکالوا سکتا/سکتی ہے بشرطیکہ PIA کی بقایا مالیت کم از کم 50,000 روپے یا PIA کی مالیت کا 50%، جو بھی زیادہ ہو۔ جزوی طور پر نکالنے کی کم از کم رقم 10,000 روپے ہوگی

موت کی صورت میں مالی اعانت:

اگر شریک رکنیت کی مدت کے دوران انتقال کر جائے، تو نامزد شخص کو شریک نکافل انڈومنٹ فنڈ (PTEF) سے اصل مالیت کے دو گنے کے برابر رقم ملے گی اور اعلان شدہ بونس (اگر لاگو ہو) شریک محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) کی محفوظ رقم سے زیادہ ہو، بھی ادا کیا جائے گا۔ اس کے علاوہ، PTF کے تحت اعلان شدہ منافع (اگر لاگو ہو) بھی ادا کیا جائے گا۔ مزید برآں، نامزد شخص کو شریک سرمایہ کاری فنڈ (PIF) کی جمع شدہ مالیت اور شریک محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) کی محفوظ رقم بھی ملے گی۔

مدت تکمیل کے فوائد:

رکنیت کی مدت مکمل ہونے پر، شریک محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) سے موجودہ مالیت اور اعلان شدہ بونس کے ساتھ شریک سرمایہ کاری فنڈ (PIF) کی جمع شدہ مالیت بھی ادا کی جائے گی۔ اس کے علاوہ، شرکاء نکافل فنڈ (PTF) سے اعلان کردہ منافع (اگر لاگو ہو) بھی ادا کیا جائے گا۔

PTF اور PREF کی منافع کی تقسیم:

سٹیٹ لائف ونڈونکافل مشاورتی ایکچوری اور شریبہ مشیر کے ساتھ مل کر شرکاء کو منافع کی تقسیم کے بارے میں فیصلہ کرے گا۔ PTF میں قابل تقسیم منافع (بطور فاضل) یا PREF میں (بطور بونس) ہونے کی صورت میں، 97.5 فیصد منافع شرکاء میں تقسیم کیا جائے گا جبکہ باقی 2.5 فیصد منافع آپریٹس سب فنڈ (OSF) کو مضارب فیس کے طور پر منتقل کیا جائے گا۔

PREF کے تحت اعلان شدہ بونس کو رکنیت فعال رہتے ہوئے برقرار رکھا جائے گا اور موت، دست برداری یا مدت تکمیل سے متعلق فائدہ کے طور پر ادا کیا جائے گا۔ PTF کے تحت اعلان شدہ منافع کو اصل مالیت کے حوالے سے بیان کیا جائے گا اور پی ٹی ایف میں برقرار رکھا جائے گا اور موت، دست برداری یا مدت تکمیل سے متعلق فائدہ کے طور پر ادا کیا جائے گا۔

خسارے کی صورت میں، آپریٹس سب فنڈ (OSF) شرکاء نکافل فنڈ (PTF) اور شرکاء محفوظ انڈومنٹ فنڈ (PREF) کو قرض حسنہ کی شکل میں معاونت فراہم کرے گا اور منافع کی صورت میں، اسے واپس کر دیا جائے گا۔

اضافی فوائد کے اختیارات

1) افراط زر کی مد میں تحفظ/اشاریہ سازی

شریک مندرجہ ذیل سہولیات حاصل کر کے باقاعدہ شراکتی حصہ کی اشاریہ سازی کے ذریعے افراط زر سے اپنا بچاؤ کر سکتا ہے۔

اس اختیار کے تحت، باقاعدہ اقساط اور منصوبے کے تحت زرتحفظ، بشمول اضافی منسلک فوائد (اگر کوئی ہیں)، رکنیت کی ہر سالگرہ پر 6 فیصد تک بڑھانے جاسکتے ہیں۔ یہ اختیار شریک کے لیے 60 سال کی عمر تک دستیاب ہے۔

2) اقساط کی اشاریہ سازی

اس اختیار کے تحت، باقاعدہ اقساط رکنیت کی سالانہ تجدید کے وقت 6 فیصد تک بڑھائی جاسکتی ہیں۔ منصوبے کے زرتحفظ کی رقم اور اضافی فوائد (اگر کوئی ہو) اس اختیار کے تحت یکساں رہیں گے۔

2) تیز رفتار شراکتی حصہ

اس پلان میں شریک کے لیے یہ چلک اختیار کی گئی ہے کہ اگر وہ چاہے تو اضافی فنڈ مہیا کر کے مزید سرمایہ کاری کر سکتا ہے اور یہ اختیار پالیسی کے لاگو ہونے کی مدت میں کسی بھی وقت کیا جاسکتا ہے۔ تیز رفتار شراکتی فنڈ وصول ہونے پر (لاگو چار جز منہا کرنے کے بعد) پونٹس شریک کے سرمایہ کاری انڈومنٹ اکاؤنٹ (PIEA) میں جمع کر دیے جائیں گے۔ کم از کم شراکتی حصہ کی حد 10,000 روپے ہے۔

نکافل اور فیملی نکافل پلان کیا ہے

نکافل عربی لفظ ”کفالت“ سے ماخوذ ہے جس کا مطلب ہے ”ضمانت“ اور ”دیکھ بھال/نگہ رانی کرنا“۔ نکافل کو اسلامی نظام میں روایتی انشورنس کے متبادل کے طور پر استعمال کیا جا رہا ہے۔ یہ کمیونٹی کی فلاح و بہبود کے لیے ایک باہمی خطرہ بانٹنے کا نظام ہے۔ فیملی نکافل پلان باہمی تعاون، یکجہتی اور بھائی چارے کے تصور پر مبنی ہے جو شریعت میں ایک خوشگوار عمل ہے۔ نکافل کے شرکاء مشترکہ طور پر موت اور معذوری کی صورت میں ایک دوسرے کی حفاظت اور مدد کے لیے تعاون کرتے ہیں۔

نکافل کے بنیادی اصول کیا ہیں؟

- نکافل کے شرکاء ”تبرع / عطیہ“ کی بنیاد پر ایک مقررہ رقم (جسے ”قط“ کہا جاتا ہے) وقف پول میں ادا کرتے ہیں تاکہ ایک دوسرے کو غیر متوقع خطرات سے تحفظ فراہم کیا جاسکے۔
- وقف پول کو ”وقف فنڈ“ کہا جاتا ہے۔
- بطور وکیل، ونڈ و نکافل آپریٹرز وقف فنڈ کی نگہ رانی کرتے ہیں، جسے انفرادی خاندانی شریک نکافل فنڈ (IFPTF) کے طور پر بیان کیا جاتا ہے۔
- کلیمز انفرادی خاندانی شریک نکافل فنڈ (IFPTF) سے ادا کیے جاتے ہیں۔
- منافع / سربس کی صورت میں، IFPTF کی رقم شرکاء میں تقسیم کی جاسکتی ہے، بشرطیکہ شریعت ایڈوائزر اور مقررہ ایگنچیر کی منظوری حاصل ہو۔

شریعت کے مطابق فنڈز کیا ہیں؟

شریعت کے مطابق فنڈز شریعت سے ہم آہنگ آلات جیسے اسلامی ایکویٹیز، صکوک، اسلامی ٹرم سرٹیفکیٹس، اسلامی میوچل فنڈز، اسلامی بینکنگ اداروں (IBIs) کے ساتھ پلینمنٹ وغیرہ میں سرمایہ کاری پر مشتمل ہیں۔ ان فنڈز میں کسی بھی صورت میں ربا (سود)، قمار (جوائے) اور غرر (غیر یقینی صورتحال) کا عنصر شامل نہیں ہوتا۔

یونٹ پر انسٹنگ کس طرح کام کرتی ہے؟

جب آپ نکافل پلان میں سرمایہ کاری کرتے ہیں تو آپ کی رقم شریعہ کے مطابق فنڈ میں یونٹس خریدنے کے لیے استعمال ہوتی ہے۔

- یونٹ کی قدر: ہر یونٹ کی قدر روزانہ فنڈ کی سرمایہ کاری کی کارکردگی کے حساب سے بدلتی رہتی ہے۔
- فنڈ کی ترقی: اگر فنڈ بڑھے تو آپ کے یونٹ کی قدر میں اضافہ ہوگا۔ اگر فنڈ کم ہو جائے تو آپ کے یونٹ کی قدر بھی کم ہو سکتی ہے۔
- نکلو تیاں: کچھ چارجز (جیسے وقف چارج اور انتظامی چارج) یونٹ کی قدر کے اعلان سے پہلے

کاٹ لیے جاتے ہیں۔

- شفافیت: یونٹ کی تازہ ترین قیمتیں باقاعدگی سے شائع کی جاتی ہیں تاکہ آپ اپنے پلان کی قدر کو باہمی ملاحظہ کر سکیں۔

پلان کا تعارف:

نکافل پلانٹیم پلس پلان بچت اور تحفظ کی ایک منفرد اسکیم ہے جو صرف پہلے تین سال کی اقساط کی ادائیگی کے ساتھ دس سال کی کورٹیج فراہم کرتی ہے۔ یہ پلان موت کے فوائد کی منفرد کورٹیج فراہم کرتا ہے۔ اس پلان کے تحت میچورٹی کے فوائد دس سال کی کورٹیج کی مدت اور فنڈ کے جمع ہونے پر مبنی ہیں۔ اس پلان کے تحت اعلان کردہ بونس کورٹیج کی مدت پر مبنی ہوں گے اور اقساط کی ادائیگی کی مدت ختم ہونے کے بعد بھی شرکاء بونس کے اہل رہیں گے۔ 10 سالہ نکافل انڈوومنٹ پلان کے لیے اعلان کردہ بونس کے نرخوں سے 50% زیادہ بونس نکافل پلانٹیم پلس پلان کے لیے قابل اطلاق ہوں گے۔

یہ پلان ان افراد کی ضروریات پوری کرتا ہے جو شریعت کے اصولوں کے تحت تحفظ، بچت، اور سرمایہ کاری کے خواہاں ہیں۔ یہ پلان ان کی ریٹائرمنٹ کے بعد کی مالی ضروریات، بچوں کی اعلیٰ تعلیم اور شادی، کاروباری توسیع، زمین کی خریداری یا گھر کی تزئین و آرائش اور سب سے اہم بات، اچانک موت کی صورت میں خاندان کا مالی تحفظ یقینی بنائے گا۔

شرکاء اپنی صوابدید پر اپنی ماہانہ بچت اور مستقبل کی ضروریات کے مطابق اقساط اور مالی تحفظ کا تعین کریں گے۔

پلان کا جائزہ:

خصوصیات	تفصیلات
پلان کی قسم	شرعیہ کمپلائنسٹ بونس پر مبنی یونٹ لنکڈ پلان
اندراج عمر	01 سے 60 سال (میچورٹی کی زیادہ سے زیادہ عمر: 70 سال)
مدت	اقساط کی ادائیگی کی مدت: 3 سال کورٹیج کی مدت: 10 سال
کم از کم حصہ داری	65,000 روپے
ادائیگی کا طریقہ	سالانہ
اختیاری اضافی فوائد	حادثاتی موت کی صورت میں مالی اعانت (ADB) کی اقساط صرف 3 سال کے لیے قابل ادائیگی ہوں گی، جبکہ تحفظ رکبیت کی پوری مدت کے لیے فراہم کیا جائے گا۔ زیادہ سے زیادہ اندراج کی عمر 50 سال ہے اور معاہدہ ختم ہونے کی عمر 60 سال ہے۔